io SAÚDE
Processo n2 09/007 .722/2021

PREFEITURA

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto:

1 - Formalizar o aporte de terceiro ao TERMO DE COLABORAÇÃO nº 207/2021, em razão da

obrigatoriedade do pagamento da assistência financeira complementar da União destinada ao

cumprimento do novo Piso Salarial da categoria profissional de Enfermagem, conforme previsto

na Lei Federal nº 14.434, de 2022, nas Emendas Constitucionais nº 124 e 127, de 2022, na

Portaria GM/MS nº 1135, de 2023, no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal e

na "Cartilha do Piso da Enfermagem" divulgada pelo Ministério da

Saúde;

li - Incluir o Anexo IV do Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União, no

valor de R$ 1.368.289,41 (um milhão e trezentos e sessenta e oito mil e duzentos e oitenta e

nove reais e quarenta e um centavos), no periodo de maio a 31 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor do presente TERMO ADITIVO é de R$ 1.368.289,41 (um milhão e trezentos e

sessenta e oito mil e duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e um centavos),

conforme destacado na rubrica "complemento da União para o vencimento básico" do

Cronograma de Desembolso do ANEXO IV que é parte integrante e indissociável do presente

TERMO ADITIVO. Deste modo, o valor global do TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 207/2021,

que era de R$ 925.902.732,21 (novecentos e vinte e cinco milhões e novecentos e dois

mil e setecentos e trinta e dois reais e vinte e um centavos) passa a ser de R$

927.271.021,62 (novecentos e vinte e sete milhões e duzentos e setenta e um mil e vinte e

um reais e sessenta e dois centavos), conforme demonstrado no quadro abaixo:

R$ 81.023,20 R$ 2.990,87 R$ 69.962,63

:ParGefa 4 P a.rce:l,a 5

R$ 69.962,63 R$ 572.175,04 R$ 572.175,04

Parágrafo primeiro - A parcela representa os valores de complemento ao piso dos

I

Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 201 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 10 de Janeiro de 202482

Partes: PCRJ/SME e CSL COMERCIAL E TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA
Objeto: aquisição de conjunto escolar para atender as unidades escolares da Secretaria Municipal do Rio de Janeiro.
Prazo: 29/12/2023 até 28/12/2024
Valor total: R$ 1.771.768,00 (um milhão e setecentos e setenta e um mil e setecentos e sessenta e oito reais)
Programa de Trabalho: 16.01.12.361.0381.2943
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.06
Nota de Empenho nº: 2023/4435
Fundamento: Art. 1, Caput da Lei 10.520 de 17/07/2002 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 09/04/000.078/2022
2º Termo Aditivo nº: 015/2023 ao Contrato de Gestão nº 001/2022
Data da Assinatura: 11/12/2023
Partes: PCRJ/SMS e a Organização Social Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM
Objeto: I - Incluir no Anexo Técnico F.1 - Cronograma de Desembolso Financeiro, o valor de R$ 108.881,19 (cento
e oito mil, oitocentos e oitenta e um reais e dezenove centavos), passando de R$ 1.219.754,40 (hum milhão, du-
zentos e dezenove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), para R$ 1.328.635,59 (hum
milhão, trezentos e vinte e oito mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e nove centavos), no período de
maio a dezembro de 2023, e, consequentemente, formalizar a atualização do valor global do Contrato de Gestão
nº 001/2022 e substituição do Cronograma anterior.
Vigência: 18/09/2023 a 31/12/2023.
Valor: R$ 108.881,19
Programa de Trabalho: 1811.10.301.0330.2854
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.01
Nota de Empenho: 363/2023
Fundamento: Lei Federal n° 14.434/2022, nas Emendas Constitucionais n° 124 e 127, ambas de 2022, na Portaria
GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, no julgamento da ADI nº 7222 pelo Supremo Tribunal Federal e vincu-
ladas ao repasse mensal do Ministério da Saúde a esta municipalidade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo instrutivo n.º: 08/003.719/2021 e ASS-PRO-2023/02079
3º Termo Aditivo nº 96/2023 ao Termo de Colaboração nº 241/2021
Data da assinatura: 27.12.2023.
Partes: SMAS e a ASSOCIAÇÃO MARANATHA DO RIO DE JANEIRO.
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto o acréscimo do valor per capta, a contar de 27/12/2023,
por força da Deliberação CEAS/RJ n.º 063 de 25/01/2022, e a prorrogação da vigência do Termo de Colabo-
ração n.º 241/2021, por 24 (vinte e quatro) meses, com início em 27/12/2023 e término em 26/12/2025 irmado
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a instituição denominada ASSOCIAÇÃO MA-
RANATHA DO RIO DE JANEIRO.
Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses, de 27/12/2023 a 26/12/2025.
Valor Total: R$ 879.252,00 (oitocentos e setenta e nove mil duzentos e cinquenta e dois reais).
Programa de Trabalho: 1703.08.244.0630.2028
Natureza da Despesa: 3.3.50.85.02
Nota de Empenhos nº: 2023/000688, 2023/000690 e 2023/000684
Fundamentação Legal: Art. 16 da Lei Federal n.º 13.019/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo instrutivo n.º: 08/003.713/2021 e ASS-PRO-2023/02077
3º Termo Aditivo nº 97/2023 ao Termo de Colaboração nº 240/2021
Data da assinatura: 27.12.2023.
Partes: SMAS e a ASSOCIAÇÃO MARANATHA DO RIO DE JANEIRO.
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto o acréscimo do valor per capta, a contar de 27/12/2023,
por força da Deliberação CEAS/RJ n.º 063 de 25/01/2022, e a prorrogação da vigência do Termo de Colabo-
ração n.º 240/2021, por 24 (vinte e quatro) meses, com início em 27/12/2023 e término em 26/12/2025 irmado
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a instituição denominada ASSOCIAÇÃO MA-
RANATHA DO RIO DE JANEIRO.
Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses, de 27/12/2023 a 26/12/2025.
Valor Total: R$ 1.758.504,00 (um milhão, setecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e quatro reais).
Programa de Trabalho: 1703.08.244.0630.2028
Natureza da Despesa: 3.3.50.85.02
Nota de Empenhos nº: 2023/000691, 2023/000692 e 2023/000293
Fundamentação Legal: Art. 16 da Lei Federal n.º 13.019/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo: 07/03/000815/2022
2º Termo Aditivo Nº 52/2023 ao Contrato nº: 36/2022
Data da assinatura: 18/12/2023
Partes: PCRJ/SME/3ª CRE e COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA
Objeto: Supressão parcial do objeto com alteração qualitativa.
Prazo: A contar de 01/06/2023.
Valor Total: R$ 58.587,50 (cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Fundamento: Artigo 65, inciso I, “b” da Lei nº 8.666/1993.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS E PARCERIAS
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Instrutivo nº SME-PRO-2023/59405
Contrato nº 227/2023
Data da assinatura: 29/12/2023
Partes: PCRJ/SME e COOPERATIVA DE MULHERES RURAL LEGAL DE NOVA FRIBURGO
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Família Rural para aten-
dimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar.

Prazo: 29/12/2023 até 28/03/2024
Valor total: e R$ 1.023.247,00 (Um milhão e vinte três mil, duzentos e quarenta e sete reais)
Programa de Trabalho: 16.01.12.306.0315.2136
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.33
Nota de Empenho nº: 2023/04336 no valor R$ 1.000,00 (um mil reais),
Fundamento: §1º do art.14 da Lei n° 11.947/2009, Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, Lei nº 14.133/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS E PARCERIAS
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Instrutivo nº SME-PRO-2023/59404
Contrato nº 213/2023
Data da assinatura: 28/12/2023
Partes: PCRJ/SME e COOPVIEIRA - COOPERATIVA AGRÍCOLA DE CAPACITAÇÃO E GERAÇÃO DE RENDA
DA MICROBACIA DO RIO VIEIRA
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Família Rural para aten-
dimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar.
Prazo: 28/12/2023 até 27/03/2024
Valor total: R$ 1.168.872,00 (um milhão, cento e sessenta e oito mil, oitocentos e setenta e dois reais).
Programa de Trabalho: 16.01.12.306.0315.2136
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.33
Nota de Empenho nº: 2023/04333 no valor R$ 1.000,00 (um mil reais).
Fundamento: §1º do art.14 da Lei n° 11.947/2009, Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, Lei nº 14.133/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS E PARCERIAS
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Instrutivo nº SME-PRO-2023/59402
Contrato nº 224/2023
Data da assinatura: 29/12/2023
Partes: PCRJ/SME e SELECT RURAL EMPREENDIMENTO FAMILIAR LTDA
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Família Rural para aten-
dimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar.
Prazo: 29/12/2023 até 28/03/2024
Valor total: R$ 519.867,50 (quinhentos e dezenove mil, oitocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos
Programa de Trabalho: 16.01.12.306.0315.2136
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.33
Nota de Empenho nº: 2023/04335 no valor R$ 1.000,00 (um mil reais),
Fundamento: §1º do art.14 da Lei n° 11.947/2009, Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, Lei nº 14.133/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

(*) Processo Instrutivo Nº: 09/007.722/2021
5º Termo Aditivo nº: 003/23 ao Termo de Colaboração nº 207/21.
Data da Assinatura: 07/12/2023
Partes: PCRJ/SMS e Centro de Estudo Associação Paulista para o desenvolvimento da Medicina - SPDM
Objeto: I - Formalizar as alterações ao presente instrumento em razão da obrigatoriedade do pagamento da assis-
tência inanceira complementar da União destinada ao cumprimento do novo Piso Salarial da categoria prois-
sional de enfermagem no âmbito do Hospital Municipal Pedro II e CER Santa Cruz;
II - Incluir o Anexo do Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União no período de maio a
dezembro de 2023 atualizando o saldo do instrumento contratual.
Prazo: 07/12/2023 à 31/12/2023
Valor Total: R$ 1.368.289,41
Programa de Trabalho: 18.93.10.302.0306.2009
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Nota de Empenho: 2023/044
Fundamento: Lei Federal n° 14.434, de 2022, Emendas Constitucionais n° 124 e 127, de 2022, Portaria GM/MS
nº 1.135, de 2023 e julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal
(*) Omitido do D. O. Rio nº 181 de 12/12/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo.Rio: GOV-PRO-2022/01963
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº: 010029/2022
Data da Assinatura: 30/12/2023
Partes: MRJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e o locador Marcelo Homaissi.
Objeto: I- A prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/12/2023 até 29/12/2024,
com fundamento no art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. II- Alteração do nome da Secretaria,
órgão do Município do Rio de Janeiro, que igura como CONTRATANTE no Contrato SEGOVI nº 010029/2022, em
razão do restabelecimento, na estrutura básica organizacional do Poder Executivo Municipal.
Valor Total: R$ 22.800,00 (vinte dois mil e oitocentos reais).
Programa de Trabalho: 11.18.04.122.0389.2006
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.14
Nota de Empenho Nº: 2023/000828, no valor de R$ 126,67 (cento e vinte seis reais e sessenta e sete centavos).
Fundamento: art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A - RIOFILME
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: FIL-PRO-2023/00433/990473462023
Onde se lê:
Assinatura: 30 DE DEZEMBRO DE 2023.

Leia-se:
Assinatura: 29 DE DEZEMBRO DE 2023.

(#) Retiicação do D.O. Nº 200, pag. 63, de 09 de janeiro de 2024.
Tornar Omitido do D.O. nº 193, pág., 123, de 29/12/2023.